
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 50 del    11/09/2025

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  CONVENZIONE  PER  L'ESERCIZIO 
ASSOCIATO  DELLE  FUNZIONI  IN  MATERIA  DI  PROGETTAZIONE  EDUCATIVA 
ZONALE RELATIVA ALL'ETA' SCOLARE E ALLA PRIMA INFANZIA

L’anno  duemilaventicinque  addì  undici del  mese di  settembre  alle ore 19:32 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
MARCELLO TOVOLI
ALESSIO AGARINI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
Presente
               Assente
Presente
Presente
Presente
               Assente
Presente
Presente
Presente
                Assente
Presente

PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 3

Assiste  il  SEGRETARIO  COMUNALE,  Dr.  MATTEO  D'AMBROSIO il  quale  provvede  alla 
redazione del presente Verbale.

Si dà atto della intervenuta autorizzazione della reggenza a scavalco del Dott. Matteo D’Ambrosio,  
di  cui  alla  nota  prot.  n.  144550 del  25/07/2025,  rilasciata  dall’Albo  dei  Segretari  Comunali  e 
Provinciali – Sezione regionale Toscana – Prefettura di Firenze.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  9 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI E RICHIAMATI:
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 (“Testo unico della normativa della Regione Toscana in  
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”);
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana 08/08/2003, n. 47/R e ss.mm.ii., recante 
“Regolamento di esecuzione della L. R. 26/07/2002, n. 32;
- la D.G.R. 584 del 13/05/2024 “Accordo triennale tra la Regione Toscana e ciascuna Conferenza 
Zonale per l'educazione e l'istruzione, finalizzato alla realizzazione di un programma congiunto di 
sviluppo e potenziamento della governance territoriale in materia di educazione e di istruzione in 
particolare attraverso il rafforzamento e la qualificazione dei coordinamenti zonali educazione e 
scuola. Destinazione risorse”;
- l’Accordo di collaborazione per il triennio 2024 - 2026 sottoscritto tra la Regione Toscana e la 
Conferenza Zonale - Zona Elba in data 09/10/2024, a firma del Presidente Dott.ssa Lorenza Burelli  
(All. 1);
- la Delibera della Conferenza Zonale per l’Educazione e l’Istruzione - Zona Elba n. 05/2024 del 
05/09/2024, dove si conferiva al Comune di Portoferraio, il mandato di capofila per la gestione e la 
riqualificazione del coordinamento educazione scuola, con l’adesione al piano triennale proposto da 
Regione Toscana, in attuazione del D.G.R. n. 584/2024 (All. 2);
- la Delibera della Conferenza Zonale per l’Educazione e l’Istruzione - Zona Elba n. 03/2025 del 
10/06/2025, dove si approvava lo schema di Convenzione per l’esercizio delle funzioni associate in 
materia di istruzione trai Comuni della zona Elba: “Accordo tra la Regione Toscana e ciascuna 
Conferenza zonale per l’educazione e l’istruzione finalizzato alla realizzazione di un programma 
congiunto di sviluppo e potenziamento della governance territoriale,  in materia di  educazione e 
istruzione, in particolare attraverso il rafforzamento e la qualificazione dei coordinamenti zonali 
educazione scuola” (All. 3);
-  il  vigente  Statuto  Comunale,  che  prevede  l’attuazione  di  politiche  di  collaborazione  e 
cooperazione con i Comuni vicini, con la Provincia di Livorno, con la Regione Toscana e con gli 
altri Enti del territorio;

VISTA la proposta di approvazione della Convenzione per l’esercizio associato delle funzioni in 
materia  di  progettazione  educativa  relativa  all’età  scolare  e  alla  prima  infanzia,  tra  i  Comuni 
appartenenti alla zona Elba, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All.4);

PRESO ATTO della delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 29/07/2025 con la quale il Comune di 
Portoferraio, capofila, ha approvato la bozza di Convenzione sopracitata;

CONSIDERATO:
- che della Conferenza Zonale Elbana fanno parte i Comuni di Portoferraio (Capofila), Capoliveri, 
Marciana, Marciana Marina, Porto Azzurro, Rio, Campo nell’Elba;
-  che  il  Presidente  pro  tempore  della  Conferenza  Zonale  Elbana  è  l’Assessore  alla  Pubblica 
Istruzione Dott.ssa Lorenza Burelli del Comune di Portoferraio;
 - che con la sottoscrizione del Programma di intervento triennale 2024-2026 del 09/10/2024, i  
Comuni della Conferenza si sono impegnati a formalizzare, entro un anno dalla sottoscrizione del 
suddetto  Accordo,  la  Convenzione  per  l'esercizio  associato  delle  funzioni  in  materia  di 
progettazione educativa zonale relativa all'età scolare e alla prima infanzia;
-  che l'adozione dello  schema di  Convenzione consentirà  di  addivenire  ad una semplificazione 
amministrativa in tema di procedure, partecipazione a bandi, avvisi e ogni azione che, di volta in 
volta,  si  ritenga  opportuna,  assicurando  criteri  di  celerità,  trasparenza  ed  efficienza  dell'azione 
amministrativa;



RITENUTO, pertanto, di procedere all'approvazione dello schema di Convenzione per l'esercizio 
associato delle funzioni in materia di progettazione educativa zonale relativa all'età scolare e alla 
prima infanzia tra i Comuni appartenenti alla zona Elbana (allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (All. 4);

VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili di Area interessati, ai sensi dell’art. 49.1 del D. 
Lg.vo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

Con l'esito della votazione sotto riportata, espressa in forma palese:

Componenti il Consiglio Comunale presenti: n. 10
Voti favorevoli: n. 10
Voti contrari: //
Astenuti: n. //

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

1. DI APPROVARE lo schema di Convenzione per l'esercizio associato delle funzioni in materia di 
progettazione  educativa  zonale  relativa  all'età  scolare  e  alla  prima  infanzia  tra  i  Comuni 
appartenenti alla zona Elbana (allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale All. 4), 
alla luce del Programma di intervento triennale 2024-2026 sottoscritto tra la Regione Toscana e la  
Conferenza  Zonale  Elbana  e  della  Legge  regionale  26  luglio  2002,  n.  32  (“Testo  unico  della 
normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”);

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione de qua;

3.  DI  TRASMETTERE la  presente  deliberazione  al  Comune  di  Portoferraio,  in  quanto  Ente 
Capofila per la gestione e la riqualificazione del coordinamento educazione scuola, con l’adesione 
al piano triennale proposto da Regione Toscana, in attuazione del D.G.R. n.584/2024;

e con separata votazione che ha dato il seguente risultato: 
Presenti e votanti n. 10
Voti favorevoli: n. 10
Voti contrari: //
Astenuti: n. //

DELIBERA
DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MATTEO D'AMBROSIO


	Provincia di Livorno

